PAGE
3

Приложение № 1

к Приказу Директора ИППИ РАН

№        от

ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг
 в сфере послевузовского профессионального образования
г. Москва

«   »               201   г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем передачи информации им. А.А. Харкевича Российской академии наук (ИППИ РАН) в лице директора академика КУЛЕШОВА Александра Петровича, действующего на основании Устава ИППИ РАН, именуемый в дальнейшем «Институт» с одной стороны, и

	(Ф. И. О. физического лица, год рождения, гражданство)

после успешной сдачи всех вступительных экзаменов именуемый в дальнейшем «Аспирант», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Институт на основании Лицензии на право ведения образовательной деятельности от 26 апреля 2012 г. регистрационный № 2836 бессрочной предоставляет образовательные услуги по обучению в аспирантуре по специальности

	(шифр и название специальности)

а Аспирант принимает на себя обязательства произвести оплату обучения в аспирантуре Института по очной форме обучения в размере, установленном настоящим Договором.

1.2. Срок обучения составляет 3 года с момента зачисления в аспирантуру.

2. Цена договора и порядок расчетов

2.1. Цена договора устанавливается в размере 50000 (Пятьдесят тысяч) рублей за каждый год обучения, НДС не облагается в соответствии с п.п. 14 п. 2 статьи 149 Налогового кодекса РФ. Цена Договора остаётся неизменной на всё время обучения Аспиранта.

2.2. Оплата образовательных услуг производится Аспирантом путём внесения в безналичном порядке через Сбербанк РФ на расчётный счёт Института суммы, определенной п. 2.1 настоящего Договора, двумя равными частями: первая оплата должна быть произведена не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня начала первого полугодия в первый и последующие годы обучения, вторая - не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня начала второго полугодия в первый и последующий годы обучения.

2.3. Стипендию Аспиранту Институт не выплачивает и не берёт на себя никаких обязательств по страхованию жизни, здоровья и личного имущества Аспиранта.

2.4. По истечении каждого года обучения на основании выполнения индивидуального плана работы Аспиранта производится его аттестация и составляется Акт сдачи-приемки оказанных Институтом образовательных услуг.

3. Обязанности сторон

3.1. Институт обязан:

3.1.1. Назначить Аспиранту научного руководителя по выбранной теме научного исследования.

3.1.2. Обеспечить прием у Аспиранта кандидатского экзамена по специальности комиссией, созданной Институтом в установленном порядке.

3.1.3. Предоставить Аспиранту возможность пользования научной библиотекой, читальным залом и всей инфраструктурой Института.

3.1.4. Институт не берет на себя обязательств по медицинскому обслуживанию Аспиранта.

3.1.5. Институт не берет на себя обязательств по трудоустройству Аспиранта по окончании аспирантуры.

3.2. Аспирант обязан:

3.2.1. За время обучения в аспирантуре:

– полностью выполнить индивидуальный план;

- сдать кандидатские экзамены по истории и философии науки, иностранному языку и специальной дисциплине;

Завершить работу над диссертацией и представить её на семинаре лаборатории, для получения соответствующего заключения.
3.2.2. Самостоятельно обеспечивать оплату расходов за обучение, сдачу кандидатских экзаменов на кафедрах иностранного языка Института языкознания РАН и философии и истории науки Института философии РАН.

3.2.3. Производить оплату предоставляемых Институтом образовательных услуг, в соответствии с п. 2 настоящего Договора.

4. Сроки действия договора

4.1. Действие настоящего Договора начинается со дня его подписания и оканчивается трехлетним сроком обучения в аспирантуре Института.

5. Ответственность сторон и расторжение договора

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Институт и Аспирант несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае нарушения сроков оплаты Аспирант выплачивает Институту пени в размере 0,1% от общей суммы, подлежащей оплате, за каждый день просрочки в течение первых трех недель задержки и 0,5% за каждый последующий день просрочки.

5.3. Уплата неустойки не освобождает Аспиранта от исполнения обязательств по настоящему Договору.

5.4. В случае нарушения сроков оплаты Аспирантом более чем на два месяца Институт имеет право досрочно в одностороннем порядке расторгнуть Договор, предварительно письменно уведомив Аспиранта за 10 (десять) рабочих дней до предполагаемого расторжения. Договор считается расторгнутым с даты, указанной Институтом в письменном уведомлении.

5.5. В случае отчисления Аспиранта за академическую неуспеваемость или по иным причинам, предусмотренным п. 3.2. настоящего Договора, произведенная оплата за текущий год обучения возврату не подлежит. Договор считается расторгнутым с даты издания Институтом  приказа об отчислении из аспирантуры.

6. Форс-мажор

6.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и  которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.2. Всякие изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они исполнены в письменной форме и подписаны полномочными представителями Сторон.

8. Юридические адреса сторон, и подписи сторон

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем передачи информации им. А.А. Харкевича

Российской академии наук (ИППИ РАН):
Российская Федерация, 127994, г. Москва, ГСП-4, Большой Каретный переулок, дом 19, стр. 1.
ИНН 7707020131

КПП 770701001

	Аспирант (Ф.И.О. полностью):

	Банковские реквизиты:

Расчётный счёт 405 018 106 000 020 000 79 в УФК по г. Москве

БИК 044 583 001

Корр. счет   - нет
Лицевой счет в УФК 20736Ц85470

	Паспорт:
Серия и номер

Дата выдачи
Кем выдан, код подразделения

Адрес регистрации (прописки)

Адрес фактического проживания

___________________________ФИО
	«____» __________________ 20     г.